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Abstrakt

Bakalářská práce je řešena jako teoreticko-empirická. Tato práce je zaměřena

na problém užívání návykových látek dětmi a mladistvými. Teoretická část

rozpracovává problematiku návykových látek, konkrétně alkoholu, cigaret a marihuany,

přičemž k dané problematice přistupuje ze sociologické perspektivy. Důležitou roli

při tomto zpracování hrají koncepce sociálních deviací. Praktická část je založena

na vlastním empirickém výzkumu, jehož cílem je zmapovat příčiny a četnost užívání

návykových látek u dětí a mladistvých.

Klíčová slova: sociální deviace, návykové látky, alkohol, cigarety, marihuana

Abstract

The bachelor thesis stands on theoretical and empirical bases. This thesis focuses on the

addictive drug abuse among children and adolescents. The theoretical part focuses on

the problems of addictive drugs, particularly alcohol, cigarettes and marijuana; the

issues are approached from a sociological perspective. The social deviance concept is of

high importance in this part. The practical part is based on an empirical research, which

surveys the causes and the frequency of addictive drug abuse among children and

adolescents.

Key words: social deviance, addictive drugs, alcohol, cigarettes, marijuana
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Úvod

Návykové látky byly, jsou a budou součástí naší společnosti. V současnosti se

však neustále snižuje věková hranice prvního užití těchto látek a navyšuje se počet

nezletilých jedinců, kteří již návykovou látku zkusili nebo jsou na ní dokonce i závislí.

Jedná se o celospolečenský problém, kterým se zabývají odborníci ze všech různých

oborů, a na jehož základě vznikla celá řada teoretických prací a studií.

Vzhledem k oboru, který studuji, jsem se ve své práci zaměřila na problém

užívání návykových látek dětmi a mladistvými. Téma návykových látek je velmi

rozsáhlé, proto jsem se soustředila na ty návykové látky, které jsou mládeží nejčastěji

zneužívány, a to na alkohol, cigarety a marihuanu.

Cílem mé práce je zjistit, jaké jevy ovlivňují užívání návykových látek u dětí a

mladistvých. Dále se pokusím zmapovat, nakolik ovlivňuje četnost užívání návykových

látek nezletilými jejich sociální prostředí, konkrétně jejich rodina, přátelé a škola.

Teoretická část této práce obsahuje tři kapitoly, které nás uvedou

do problematiky sociálních deviací a způsobu života mládeže. První kapitola

představuje problematiku sociálních deviací, zejména pak pojednává o sociologických

teoriích sociálních deviací, přičemž se podrobněji věnuje čtyřem vybraným teoriím,

které patří k těm nejvýznamnějším, popřípadě jsou užitečné pro výzkum, který se

nachází v druhé části práce. Druhá kapitola pak zmiňuje specifika alkoholu, cigaret a

marihuany a popisuje jejich působení na organismus jedince. Třetí kapitola rozkrývá

problematiku životního stylu mládeže a poukazuje na zátěžové situace, se kterými se

mladí lidé žijící v dnešní hektické době potýkají. Čtvrtá kapitola, která již spadá

do praktické části práce, pojednává o východiscích výzkumu, zmiňuje cíl, hypotézy a

metodiku výzkumu. Součástí této kapitoly je analýza a interpretace dat získaných

v rámci provedeného dotazníkového šetření.

8

I. Teoretická část

1. Sociální deviace

„Deviace je v obecném pojetí chápána jako jakákoli odchylka od normální

struktury či funkce a může se vyskytovat u kteréhokoli jevu v přírodě nebo

ve společnosti.“ (Hrčka, 2001: 11)

V této práci se zaměřím na sociální deviace, které z celkového počtu deviací

představují pouze část. Termín sociální deviace je chápán jako porušení některé sociální

normy či porušení jistých očekávání společnosti, v níž se jedinec vyskytuje.

Pod pojmem sociální norma se rozumí termín, který má v sociologii široký význam.

Nejedná se pouze o zákony a jiné právní předpisy, naopak, většina sociálních norem

není formálně fixována. V sociologii se sociální normy mohou vztahovat k určitým

zvykům, obyčejům a rituálům. Může se jednat jak o normy etické, tak například

o normy náboženské. S pojmem sociální norma se tak úzce pojí systém sankcí, který se

uplatní vůči tomu, kdo dané normy nedodržel. (Munková, 2013: 7)

Sociální normy se vyznačují jistou relativitou. Liší se v různých společnostech a

kulturách. Odlišnosti však nalézáme i uvnitř té samé společnosti mezi jednotlivci či

mezi jednotlivými skupinami. Sociální normy se v průběhu let proměňují a každá z nich

má jistý toleranční limit, neboli míru odchylky od normy, která není v dané společnosti

odsuzována. (Hrčka, 2001: 33)

Pro zachování neutrality pojmu deviace je nutné rozlišovat mezi pozitivní

deviací a deviací negativní. Termín pozitivní deviace označuje nadměrné dodržování

norem, naopak termínem negativní deviace značíme intenzivní porušování norem

nežádoucím směrem. Sociálně patologické jevy jsou krajní formou negativních

sociálních deviací. Tyto jevy jsou nebezpečné pro společnost a projevují se i vyšší

mírou nebezpečnosti pro jedince. Mezi tyto sociálně patologické jevy řadíme například

kriminalitu, sebevražednost, či závislostní chování (alkoholismus, gamblerství atd.).

(Urban, Dubský, 2008: 43-62)
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1.1 Teorie sociálních deviací

Teorie sociálních deviací nejsou soudržnou vědeckou disciplínou. Každá z teorií

se zaměřuje na popis a vysvětlení různých specifických rysů deviantního chování. Nelze

proto říci, která teorie je správná a která nikoli, teorie se navzájem doplňují a tím

vytváří komplexní obraz sociální reality.

1.1.1 Příčinné faktory vzniku sociálních deviací

V této části práce se budu zabývat teoriemi vzniku sociálních deviací. Teorie

sociálních deviací se dají podle příčinných faktorů dělit dále na teorie biologické,

psychologické a sociologické. Zatímco biologické a psychologické teorie spadají mezi

tzv. endogenní (vnitřní) příčinné faktory, sociologické teorie se řadí k tzv. exogenním

(vnějším) příčinným faktorům. (Urban, Dubský, 2008: 55-57) Jelikož v této práci

zkoumám veškeré jevy ze sociologické perspektivy, zaměřím se pouze na sociologické

teorie vzniku sociálních deviací.

1.1.2 Sociologické teorie sociálních deviací

Sociologický přístup zdůrazňuje vliv společnosti. Deviace ze sociologické

perspektivy často představuje hrozbu pro celou společnost. Nekonformní chování

jedince může být nebezpečné i pro sociální stabilitu společnosti jako celku.

Sociologických teorií sociálních deviací existuje opravdu celé řada, proto zde zmíním

alespoň ty teorie, které patří k těm nevýznamnějším, popřípadě ty, které jsou zajímavé

vzhledem k empirickému výzkumu, který se nachází v praktické části této práce.

1.1.2.1 Strukturální teorie sociální deviace

1.1.2.1.1 Teorie anomie Emila Durkheima

Sociolog Emile Durkheim zavedl do sociologie pojem „anomie“ jakožto zdroj

deviantního chování. Anomie je sociálně patologický jev, je to stav rozpadu sociálního

řádu, při kterém dochází k ohrožení integrity dané společnosti. Teorie Durkheima

vychází z předpokladu, že společnost je založena na všeobecně platném normativním

řádu, který prostupuje celou společnost. Dle něj jsou hodnoty a normy lidského chování

součástí kolektivního vědomí. Pokud tyto hodnoty a normy nejsou jednoznačně

definovány, dochází ke stavu anomie. Zdrojem anomie byl na přelomu 19. a 20. století
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prudký rozvoj ekonomiky. Ekonomika se rozvíjela rychleji, než se stihla utvářet nová

morální pravidla. Lidé nebyli regulováni ze strany společnosti a místo vzájemné

solidaritě dávali přednost vlastním soukromým cílům a sobecké honbě za majetkem.

A protože sociální rovnováha je závislá na tom, aby byly zájmy jedince či skupiny

uspokojovány v souladu s normami a hodnotami celé společnosti, docházelo k narušení

rovnováhy a tím i ke stavu anomie. Dle Durkheima je však jistá míra deviantního

chování naprosto normální a dokonce i žádoucí. Společnost by neunesla absenci

patologických jevů, jelikož ve společnosti, ve které by se nevyskytovaly trestné činy, by

se přísně trestaly i malé prohřešky, které jsou jinak běžně tolerovány. (Munková, 2013:

33-37)

Durkheimovu teorii anomie je možné aplikovat i na dnešní společnost. Soudobá

společnost, zvláště pak mládež, bývá zmatená ze sociálních norem, které by sice měly

obecně platit, avšak přesto nejsou vždy stoprocentně dodržovány. Například alkohol a


[…]


vývoj nejvíce ovlivnit. V praktické části bakalářské práce jsem analyzovala a

komparovala výsledky výzkumného šetření s teoretickými koncepcemi týkajícími se

projednávané problematiky. Tato bakalářská práce by měla poskytnout náhled na

problematiku užívání návykových látek nezletilými osobami a podat souhrnný pohled

na problematiku návykových látek jako takových.
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Příloha 1 - Dotazník

Dotazník - NÁVYKOVÉ LÁTKY

Tento dotazník je anonymní, proto ho nepodepisuj!

Svou odpověď na otázku zaškrtni křížkem do příslušného okénka.

1) Jsi …

 Dívka

 Chlapec

2) Tvůj věk? (Prosím, doplň.) ………

3) Žiješ …

 Na vesnici

 Ve městě

4) Jaké máš koníčky/ záliby? (Může být označeno více odpovědí.)

 Cestování/ výlety

 Sport

 Četba/ počítač/ televize

 Zábava s přáteli (kavárny, hospody, …)

 Nicnedělání

 Jiné (doplňte jaké) …………………………

5) Jak trávíš čas se svými rodiči? (Může být označeno více odpovědí.)

 Společně spolu jezdíme na dovolené či na výlety.

 Společně spolu sportujeme.

 Díváme se společně na TV.

 Moc času spolu společně netrávíme.

 Jinak (doplň jak) ……………………………
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6) Jaký máš vztah s rodiči?

 Výborný, skvěle si spolu rozumíme.

 Jde to, někdy se pohádáme, ale většinou je to fajn.

 Moc si spolu nerozumíme.

7) Máš pocit, že Tě rodiče vyslechnou a poradí Ti, když máš nějaký problém?

 Většinou ano.

 Jak kdy.

 Spíše ne.

8) Kde s Tvojí rodinou bydlíte?

 Ve velkém bytě (3+1, 4+1, …).

 V malém bytě (garsonka, 2+0, …).

 V malém rodinném domku.

 Ve velkém rodinném domu.

9) Jak je na tom Tvoje rodina s penězi?

 Výborně, můžeme si leccos dovolit.

 Mohlo by být hůř, ale mohlo by být i líp.

 Špatně, musíme hodně šetřit.
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10) Jak často pijí lidé v Tvém okolí větší množství alkoholu? (Více než dvě

skleničky vína/piva, více než dva panáky tvrdého alkoholu.) (V každém řádku

zaškrtni jednu odpověď.)

Nikdy
Několikrát

za rok

Několikrát

za měsíc

Několikrát

za týden
Denně

Matka     

Otec     

Nejbližší

kamarádi
    

11) Jak často lidé v Tvém okolí kouří cigarety? (V každém řádku zaškrtni jednu

odpověď.)

Nikdy
Několikrát

za rok

Několikrát

za měsíc

Několikrát

za týden
Denně

Matka     

Otec     

Nejbližší

kamarádi
    

12) Jak často lidé v Tvém okolí užívají marihuanu? (V každém řádku zaškrtni

jednu odpověď.)

Nikdy
Několikrát

za rok

Několikrát

za měsíc

Několikrát

za týden
Denně

Matka     

Otec     

Nejbližší

kamarádi
    
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13) Jak moc je pro Tebe důležitý názor Tvých vrstevníků?

 Hodně důležitý, ovlivňuje mé jednání a rozhodování.

 Je pro mě důležitý, ale neovlivní mé jednání a rozhodování.

 Příliš pro mě důležitý není.

14) Jak moc je pro Tebe důležitý názor učitele?

 Hodně důležitý, ovlivňuje mé jednání a rozhodování.

 Je pro mě důležitý, ale neovlivní mé jednání a rozhodování.

 Příliš pro mě důležitý není.

15) Napil/a ses už někdy alkoholu?

 Ne, ještě nikdy.

 Pokud ano, v kolika letech to bylo poprvé? (Doplň věk): ……….

16) Ochutnal/a jsi už někdy cigaretu?

 Ne, ještě nikdy.

 Pokud ano, v kolika letech to bylo poprvé? (Doplň věk): ……….

17) Vyzkoušel/a jsi už někdy marihuanu?

 Ne, ještě nikdy.

 Pokud ano, v kolika letech to bylo poprvé? (Doplň věk): ……….
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18) Pokud jsi již někdy okusil/a alkohol/ cigarety/ marihuanu, kde jsi danou látku

získal/a? (V každém řádku zaškrtni jednu odpověď.)

Koupil/a jsem

si ji v obchodě

či v jiném

zařízení

Od kamaráda Od rodičů Jiné

Alkohol    

Cigarety    

Marihuanu    

19) Pokud jsi již někdy okusil/a alkohol/ cigarety/ marihuanu, z jakého to bylo

důvodu? (V každém řádku zaškrtni jednu odpověď.)

Zvědavost Nuda
Nabídli mi

to

kamarádi

Chtěl/a

jsem

vypadat

starší

Stres Jiné

Alkohol      

Cigarety      

Marihuana      

20) Jak často užíváš alkohol/ cigarety/ marihuanu? (V každém řádku zaškrtni

jednu odpověď.)

Nikdy
Několikrát

za rok

Několikrát

za měsíc

Několikrát

za týden
Denně

Alkohol     

Cigarety     

Marihuana     
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21) Pokud jsi již někdy byl/a opilý/á nebo pod vlivem marihuany, provedl/a jsi

nějaký přestupek? (Poničení majetku, krádež, …)

 Nikdy jsem nebyl/a opilý/á a ani pod vlivem marihuany.

 Ne, nikdy jsem nic neprovedl/a, ani když jsem byl/a opilý/á a ani když jsem

byl/a pod vlivem marihuany.

 Ano, už jsem v opilosti nebo pod vlivem marihuany něco provedl/a.

22) Učitelé Tě považují spíše za žáka:

 Problémového

 Průměrného

 Bezproblémového

Děkuji Ti za vyplnění dotazníku. :)