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Název práce ::::T::::::::i,::Ú::,:::::,

Kritéria hodnocení práce (oznaěte vždy právé jednu z možných známek):

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N * nevyhověl/a

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotéz/cílů práce, vhodnost a kvalita dat

a metod)

A - qýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nelyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (výběr, správná citace, použití, dodržování

bibliografi ckých norem)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

4. Odborná správnost - znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky, prokázáni

specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A - ýborně
B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

*
nehodící se škrtněte

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cíIů, aplikovatelnost v praxi

A - ýborně
B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhovělia

Úroveň jazykového a stytistického zpracování

A - výborně

B -velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

7. Formální a grafická úroveň práce

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Závérečné shrnutí, komentářeo otázky k obhajobě:

Autorka předložené bakalářské práce měla svou pozici ztiženou výrazné tím, že na stejné či obdobné

bylo napsáno více než osm stovek kvalifikačních prací - pokud se budeme orientovat pouze na portál

www.theses.cz. I přesto je potřebné ocenit snahu autorky zpracovat toto velice aktuální a zároveň

ožehavé téma ve vazbé na vybrané věkové skupiny žáků a studentu tří jihoěeských základních a

středních škol, V obecné teoretické části se autorka zaméřila na wmezeni záklaďnich termínů

spojených s daným tématem, čili se soustředila na termíny jako jsou sociální deviace, návykové látky

a jejich klasifikace, Vzhledem k tomu, že danou problematiku sledovala ze sociologického hlediska,

neopomněla stručně charakterizovat lybrané sociologické teorie, které se sociálními deviacemi

zabyvají. Ztetmínů, které v práci používá, si větší pozornost a přesnost lyžadovalo podle mého

názorl vymezení pojmu ,,mládež", který autorka uvádí pouze na základě citace Velkého

sociologického slovníku,nabízelo sejí však i pojetí pedagogicko-psychologické. S ohledem na ěeské

právní normy bylo možná vhodné uvést i termín ,,mladiství" a jeho charakteristiku. Praktická část

práce se zabývá empirickým šetřením, které autorka provedla ve vyšších ročnících druhého stupně

základních škol a nižších ročnících gymnázií ve vybraných táborslcých a českobudějovických školách.

Autorka přistoupila k formulaci hypotéz, k přípravě dotazníku i poté k vlastnímu vyhodnocení velice

pečlivě. Formulace hypotéz není jednoduchou záležitosti, proto podle mého názoru není úplně

jednoznaěná pro závéreěné hodnocení hypotéza ě. 3, neboť zkoumaná věková skupina bude velice

obtížně hodnotit finanční situaci rodiny, ve které žije - zde bude převažovat subjektivní pocit před

objektivním příjmem rodiny, kteý respondent často ani nezná. Hodnocení hypotéz je poměrně

rozsáhlé, ještě větší výpovědní hodnotu by získalo, pokud by bylo dáno do komparace s výsledky

uvedenými ve ,,Výročni zprávé ve věcech drog v České republice v roce 2012* - autorce doporuěuji,

aby se u obhajoby tomuto problému (srovnání) věnovala více. Je škoda, že Závér bakalářské práce je

velice struěný a neobsahuje podrobnější zhodnocení cílů ptáce, jak je autorka velmi zdařile

/

6.

formulovala v úvodu. Velmi dobrou jazykovou a stylistickou úroveň práce naruŠilo Psaní slovního

spojení ,,česká Republika" a slova ,,sepjetí", vzniklé zřejmě písařskou chybou,

Ztexilpředložené bakalářské práce je zřejmé, že ji autorka psala s velkým zájmem a zaujetím, proto

bakalářskou práciTerezy Šicnerové doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou velmi dobře,

Navrhovaná klasiíikace (v,ýsledná známkanení aritmetickým pruměrem známek jednotlirných kritérií

hodnocení práce):

A - qýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a ,r1
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V Českých Budějovicích dne 20. 5.2015 Helena Pavličíková

Podpis oponenta bakalařské práce